
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIPRESSA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
"Realizzazione di parcheggio a servizio del centro abitato di 
Cipressa da realizzarsi nei pressi di Via Garibaldi". Presa d'atto 
Stato Avanzamento Lavori n. 1 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di febbraio alle ore tredici 

e minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GUASCO FILIPPO RINALDO - Sindaco  Sì 

2. AICARDI CLAUDIO - Vice Sindaco  Giust. 

3. ONEGLIO SIMONE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Marta Maragliano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che è intenzione dell'Amministrazione Comunale avviare la realizzazione di nuovi 
parcheggi pubblici a servizio del centro storico di Cipressa, ed in particolare un parcheggio in 
Via Matteotti e un parcheggio nei pressi di Via Garibaldi, mediante l’utilizzo di fondi propri;  

VISTA la progettazione esecutiva relativa al intervento di “Realizzazione di parcheggio a 
servizio del Centro Abitato di Cipressa da realizzarsi nei pressi di Via Garibaldi”, trasmessa dal 
tecnico incaricato Geom. ALBERTI Cristian, assunta a prot. n. 2506 del 27.06.2024 e n. 3287 
del 22.08.2024, formata complessivamente dai seguenti elaborati e documenti: 

o Relazione tecnica descrittiva; 
o Documentazione fotografica; 
o Computo metrico estimativo e quadro economico; 
o Elenco prezzi unitari; 
o Stima incidenza manodopera; 
o Capitolato Speciale d’Appalto; 
o Elaborati grafici architettonici: 
 Tav. 1 Inquadramento; 
 Tav. 2 Rilievo stato attuale; 
 Tav. 3 Stato di progetto; 
 Tav. 4 Stato di raffronto; 
 Tav. 5 Planimetria aree oggetto di acquisizione; 

o Piano Sicurezza e Coordinamento, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm. e ii., a firma del 
Geom. Martini Luca: 
 All. A – GANTT; 
 All. B – Analisi e Valutazione dei Rischi; 
 All. C – Stima dei costi della sicurezza; 
 All. D – Planimetria di cantiere; 
 All. E – Fascicolo dell’opera; 

o Denuncia deposito per opere in zona sismica, ai sensi degli artt. 65 e 93 D.P.R. 
380/2001 e ss.mm. e ii., a firma  Ing. Ferri Guido: 
 D01 – Relazione illustrativa; 
 D02 – Relazione di calcolo e accettabilità - sbalzo; 
 D03 – Relazione di calcolo muro; 
 D04 – Relazione sui materiali; 
 D05 – Relazione geologica, a firma Geol. Corio Vittorio; 
 D06 – Piano di manutenzione; 
 D07 – Elaborato grafico strutturale; 
 D08 – dichiarazioni asseverate tecnici; 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi art. 42 del D.Lgs 
36/2023, formalmente redatto in data 27.08.2024 dal Responsabile Unico del Progetto; 

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Comunale n. 87 del 27.08.2024 con cui è stato stabilito 
di approvare il progetto esecutivo redatto dal Geom. ALBERTI Cristian, assunto a prot. n. 
2506 del 27.06.2024 e n. 3287 del 22.08.2024, riferito al intervento di “Realizzazione di 
parcheggio a servizio del Centro Abitato di Cipressa da realizzarsi nei pressi di Via Garibaldi”, 
comportante un costo complessivo pari ad € 210.000,00, e con cui è stato individuato il 
sottoscritto Responsabile dei Servizi Tecnici, quale R.U.P. dell’intervento, ai sensi art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre U.T. n. 325/2024 del 27.09.2024; 

RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 364/2024 del 30.10.2024, con cui è stato stabilito 
di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs.  n. 36/2023, in favore della Ditta LAIBRA 
DI LAIGUEGLIA ENRICO GIANNI & C. S.N.C., con sede legale in Via Aurelia Levante n. 99, 
Taggia (IM), P.I. e c.f. 00683500086, il contratto di “Realizzazione di parcheggio a servizio 
del Centro Abitato di Cipressa da realizzarsi nei pressi di Via Garibaldi”, CIG B3373587D7 e 
CUP H41B24000080004, per un importo contrattuale di € 137.380,25, oltre Iva di Legge, a 
seguito della intervenuta verifica dei requisiti previsti dal D.Lgs n. 36/2023; 

VISTO il contratto di appalto dei lavori di “Realizzazione di parcheggio a servizio del Centro 
Abitato di Cipressa da realizzarsi nei pressi di Via Garibaldi”, Rep. n. 1030 del 05.11.2024, a 
rogito Dott.ssa Daniela Irma Corradi, in qualità di Vice-Segretario comunale di Cipressa; 

VISTA la documentazione contabile relativa allo Stato Avanzamento dei Lavori n. 1, riferita 
al contratto dei lavori di “Realizzazione di parcheggio a servizio del Centro Abitato di 
Cipressa da realizzarsi nei pressi di Via Garibaldi”, trasmessa a prot. n. 0669 del 18.02.2025 
dalla Direzione Lavori Geom. Alberti Cristian, composta da libretto misure, registro di 
contabilità, sommario registro di contabilità e Stato Avanzamento dei Lavori n. 1, a tutto il  
17.02.2025, da cui risultano eseguiti lavori per Euro 76.992,88, oltre IVA di Legge; 

VISTO il relativo Certificato di pagamento n. 1 del 17.02.2025 in cui si propone il 
pagamento di Euro 76.600,00 oltre IVA di Legge, stante l’applicazione della ritenuta per 
infortuni pari allo 0,5%, per Euro 384,96;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;  

Con voti unanimi e favorevoli per alzata di mano 

D E L I B E R A  

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;    
2) di prendere atto della documentazione contabile relativa allo Stato Avanzamento dei 

Lavori  n. 1, riferita al contratto dei lavori di “Realizzazione di parcheggio a servizio del 
Centro Abitato di Cipressa da realizzarsi nei pressi di Via Garibaldi”, trasmessa a prot. 
n. 0669 del 18.02.2025 dalla Direzione Lavori Geom. Alberti Cristian, composta da 
libretto misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità e Stato 
Avanzamento dei Lavori n. 1, a tutto il  17.02.2025, da cui risultano eseguiti lavori per 
Euro 76.992,88, oltre IVA di Legge;  

3) di prendere atto del Certificato di pagamento n. 1 del 17.02.2025 in cui si propone il 
pagamento di Euro 76.600,00 oltre IVA di Legge, stante l’applicazione della ritenuta 
per infortuni pari allo 0,5%, per Euro 384,96; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : GUASCO FILIPPO RINALDO 

 
       __________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Marta Maragliano 

 
   ______________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N.   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/10/2025 al 01/11/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa , lì 17/10/2025 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
Cipressa, lì 17/10/2025  

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Marta Maragliano 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Riva Ligure, lì____________________________Il Vicesegretario Comunale           Dott.ssa Marta 
Maragliano 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Marta Maragliano 

 


